جایگزین‌گرایی^{۱۳} قاجار حکومت آنها را حفظ کرد و ایران را از مستعمره شدن رسمی و کامل نجات داد اما مشکل عقب‌ماندگی ایران را برطرف نکرد. در واقع، از دیدگاه طبقات ممتاز و روشنفکران نوپا، عقب‌ماندگی اقتصادی و ناتوانی سیاسی ایران حتی شدیدتر شده بود. این مسئله در نهضت تحریم تنباکو در ۱۸۹۱-۱۸۹۲ (۱۲۶۹-۱۲۷۰) به خوبی نمایان شد. جنبشی که به تحریک بازار و هدایت روحانیون علیه تصمیم ناصرالدین شاه برای اعطای انحصار کامل تولید، فروش و صادرات تنباکوی ایران به بریتانیایی‌ها شکل گرفت (Keddie 1966). این جنبش به پیروزی رسید اما امتیازدهی مالی و اقتصادی قاجاریه به سرمایه‌داری روسی-انگلیسی ادامه یافت.

بنابراین جنبش ملی کردن نفت مصدق همان قدر که نبردی برای استقلال اقتصادی و ملی بود، به لحاظ سیاسی استراتژی محافظه‌کارانه‌ای برای توسعه محسوب می‌شد (Cf. Katouzian 1981, 1990). با وجود این، ایالات متحده به ترغیب بریتانیا، نگاهی خصمانه نسبت به مصدق داشت و از این می‌ترسید که او ایران و منابع گسترده‌ی نفتی‌اش را به پشت «پرده‌ی آهنین»^{۱۴} ببرد. کودتای انگلیسی-آمریکایی ۱۹۵۳ (۱۳۳۲) با حمایت روحانیون محافظه‌کار، محمدرضا پهلوی به لحاظ سیاسی مطیع را به تخت طاووس برگرداند (Akhavi 1988).

در حالی که الزامات ژئوپولیتیک جنگ جهانی دوم، در داخل ایران موقعیت سیاسی رادیکالی ایجاد کرده بود، استراتژی آمریکایی «مهار» پس از جنگ موجب احیای نظمی محافظه‌کارانه شد.

بدین ترتیب، در انتقاد تندوتیزی که او در سال ۱۹۶۴ نسبت به قوانین خودسرانه، فساد و ناکارآمدی دولتی ابراز کرد، به قانون اساسی موجود استناد کرده و بدین ترتیب تلویحاً مشروعیت سلطنت پهلوی را پذیرفت (خمینی ۱۹۸۱). [آیت‌الله] خمینی حتی در سخنرانی تاریخی خود در سال ۱۹۶۳ (۱۳۴۲) که منجر به «قیام ۱۵ خرداد» و تبعید وی پس از آن شد، خواستار یک انقلاب برای براندازی شاه نشد (Khomeini 1963). اما در اواخر دهه‌ی شصت و اوایل دهه‌ی هفتاد میلادی و به‌دنبال انقلاب سفید شاه، [آیت‌الله] خمینی شروع به بیان مطالبه‌ی تأسیس انقلابی یک حکومت اسلامی کرد.

بنابراین آثار مطهری و شریعتی تبلور ماهیت متفاوت اما مکمل رویکردهای «ایدئولوژی اسلامی» و «ولایت فقیه» بودند. آنها در کنار هم منابع نظری برای تشکیل مبانی ایدئولوژیک هژمونی تشیع انقلابی بر انقلاب ۱۹۷۹ (۱۳۵۷) را فراهم کردند.

نکته‌ی مهم این‌جا این است که هم دولت پهلوی و هم نیروهای مارکسیست مشروعیت پروژه‌های سیاسی خود را بر اساس میزان توانایی‌شان برای غلبه بر وضعیت عقب‌ماندگی ایران توجیه می‌کردند، وضعیتی که روحانیون و روشنفکران مبارز شیعه نیز با علاقه مشاهده کرده و خواستار ریشه‌کن کردنش بودند.

Spivak, Gayatri (1994) 'Can the Subaltern Speak?', in Patrick Williams and Laura Chrisman, eds, *Colonial Discourse and Post-Colonial Theory: A Reader*, 66–111, New York: Columbia University Press.

Subrahmanyam, Sanjay (2005) *Explorations in Connected Histories: From the Tagus to the Ganges*, New Delhi: Oxford University Press.

Tabatabayi, Djavad (1382/2003) *dibacha'i bar nazariyah-i inhitat-i Iran [An Introduction to the Theory of Iran's Backwardness]*, Tehran: Moaaser.

Tenbruck, Friedrich (1994) 'Internal History of Society or Universal History?' *Theory Culture Society* 11(1): 75–93.